Seconda ed.: Suobaci recusa Ann(o) 1692, Sumptibus P. G. Pfotenhauer, [8], 71, [1] p. (Vanini p. 1).

Nel cap. I, *Profligat Atheismum qui impedimento esse posset catechumeno, introducendo in Scripturam Sacram*, Lang lamenta la grande diffusione dell'ateismo nel suo tempo. Molti – egli dice – avversano la religione, demoliscono le Sacre scritture, sembrano non avere più alcun senso del divino e negano apertamente a voce e negli scritti la divinità: «Convincendi proinde erunt primum illi, qui omnem aversantur religionem, atque atheismum introducere satagunt, Sacram Scripturam consequenter impuro lacerantes ore. Ea enim facie prodit magnam partem hodie mundus, ut non solum studiis atque operibus multi videantur exuisse omnem de Deo sensum, sed etiam execrabilis ore et horrendis scriptis eum abnegent». Così l'anno appena trascorso [1689] è accaduto che in Polonia un tale fannullone

[Kazimierz Lyszczycyński] ha riproposto la mostruosa empietà di Vanini e, difendendo l'ateismo, non ha potuto sottrarsi al rogo: «Quemadmodum ante annum et quod excurrit, recoxit Vanini monstruosam impietatem nebulo quidam insanus in Polonia, qui tamen, quod pro aris et focis Atheismum suscepisset defendendum, non potuit se defendere a rogo et focis, ad poenam pro merito luendam».

1690-10: Johann Barthold NIEMEIER (1644-1708) – Heinrich PETRI (fl. 1689-1690)
Q(uod) D(eus) B(ene) V(ult), *De atheismi eversione disputationis philosophicae pars posterior*,
Quam In Illustri Academia Julia Praeside Johanne Bartholdo NIEMEIERO,
Philosophiae Prime Professore Publico et Ordinario, Fautore et Affine suo plurimum
honorando Publico Eruditorum examini submittet Henricus PETRI, Brunsvicensis,
d(ie) XII Februarii Anno MDCXC, Horis ante et pomeridianis, in Juleo Maiori.
Helmstadii, Typis Georg-Wolfgangi Hammii, Academiae Typographi, [81] p. (Vanini
pp. [11-12, 25, 45-46]). Nowicki - 1690.

Nel par. XCI, Niemeier attribuisce a Vanini una concezione meccanicistica, secondo cui come i corpi gravi tendono al basso e quelli leggeri tendono all'alto, così gli orologi e gli automi si muovono in forza di leggi interne. Taluni pensatori non esitano a spiegare negli stessi termini i moti dell'anima. Niemeier dichiara di non ignorare che tali furono le obiezioni vaniniane contro la teologia («Plaeraque haec uti et alia per Vaninum obiecta fuisse»). Vanini, come Spinoza – egli scrive – sostituisce la natura a Dio: «Sunt denique, qui perhibent, utut omnia recte sese habuerint, non statim tamen ita inferri existentiam Dei, quin eadem aequae de alio possit inferri. Dicunt enim: quid si Coelum sit primum illud motus principium? quid si alia natura intelligens, quae tamen Deus non est, quaecumque demum ea sit? Haec enim et similia pariter et Vaninus et Spinoza et alii hic solent obiicere». Nel par. CVII Niemeier osserva che secondo Vanini l'argomentazione *ex pulchritudine universi* non prova l'esistenza di Dio. Nel par. CXXVII ricorda coloro che non ammettono i miracoli e che di conseguenza mettono in dubbio le storie narrate nei testi sacri. Tra essi sono ovviamente annoverati Spinoza e Vanini, il quale spiega i prodigi in termini di frodi ed imposture dei sacerdoti («Esse haec fraudes ac impostura sacerdotum ut contendit Vaninus lib. IV, *De admirandis...* Dial. LI. p. 367. «Imo conficta esse ad decipiendum spoliandumque populum nimis saepe credulum. Aut denique ad phantasiam et facultatem imaginandi istos effectus referunt, quasi vel ludibria tantum hujus facultatis fuerint, vel ejus beneficio sint producti; quam in rem nonnulla affert Vaninus in Dial. LI et LIX, quae dignis modis reprehendit Parkerus Dispt. I *De Deo*, sect. XXVI, pp. 80, 81, et disp. II, sect. XXIX, p. 195». Infine nel par. CXXIX Vanini è nuovamente collocato accanto a Spinoza per essere fautore della tesi secondo cui i miracoli vanno ricondotti alle cause naturali: «Deinde sunt nonnulli ex hoc grege, qui quamvis effectus hujusmodi, quos miraculosos diximus, admittere velint, eos tamen causis naturalibus adscribunt, atque vel ita quoque miraculosos esse negant. Ita namque dicit Spinoza... Et Vaninus l(oco) c(itato): Ego ad naturales causas omnia miracula reducam. Referunt vero eadem vel 1. ad astra siderumque conjunctiones; ceu facit Vaninus, lib. IV, Dial. LII, secutus ea in re Petrum Pomponatium, qui astrorum quoque influxui mortuorum resurrectionem adscripsisse dicitur; vel 2. ad spirituum et exhalationum atomorumque mechanismos».